GUIFU-KENJIN-KAI DO BRASIL
             16ª EXPOSIÇÃO DE INTERCÂMBIO NIPO-BRASILEIRO
				      2020
TERMO DE DECLARAÇÃO DE AUTORIA E AUTORIZAÇÃO DE USO GERAL DE IMAGEM E NOME
Eu,_____________________________________________________________________ , nascido(a) no dia ____/____ /______, de nacionalidade _______________________ , residente e domiciliado(a) à ________________________________________________, Cidade de ______________________________, Estado __________________________, profissão ________________________________, portador(a) da Cédula de Identidade RG/RNE nº________________________________________, inscrito(a) no CPF sob o nº__________________________,Telefone/Celular: ____________________________, E-mail: ______________________________, doravante denominado(a) simplesmente de “CONCEDENTE”, na melhor forma do direito, de maneira livre, espontânea, sem qualquer vício de consentimento ou de vontade.
Declaro para os devidos fins que a(s) obra(s) intitulada(s):
 (1)_________________________________________________________________,
(2)________________________________________________________________,
Inscrita(s) na 16ª EXPOSIÇÃO DE INTERCÂMBIO NIPO-BRASILEIRO 2020, é de minha autoria, e que assumo, portanto, total responsabilidade pelo seu conteúdo.
Autorizo,
A Gifu kenjinkai do Brasil e o Consulado Geral do Japão, ou quem a eles representar, doravante denominado simplesmente de “AUTORIZADO”, a fazer uso do meu nome e das minhas obras inscritas na 16ª EXPOSIÇÃO DE INTERCÂMBIO NIPO-BRASILEIRO 2020, mediante a observação das seguintes condições:
1. As imagens das obras e nome do(a) CONCEDENTE serão utilizados para a composição da referida exposição virtual,  a confecção de material de divulgação do evento (convites, folders, posts em mídias digitais, filipetas, e outros suportes que venham a compor o material de divulgação).
2. A utilização da imagem da obra, e nome do(a) CONCEDENTE será permitida para fins artísticos, institucionais, expográficos, jornalísticos, históricos, acadêmicos, educacionais, informativos, sociais, relacionados à exposição virtual 16ª EXPOSIÇÃO DE INTERCÂMBIO NIPO-BRASILEIRO 2020, de maneira gratuita, não onerosa, por prazo indeterminado, em caráter definitivo, inequívoco, irrestrito, irretratável e de abrangência global, incluindo internet e redes sociais.
3. O AUTORIZADO não poderá ceder, transferir ou sublicenciar a reprodução das obras a terceiro(a)s, sem a expressa concordância por escrito do(a) CONCEDENTE.
4. Declara o AUTORIZADO que estão ressalvados os direitos do(a) CONCEDENTE sobre a integridade da sua honra, boa fama ou a respeitabilidade, sendo vedada a utilização da imagem ou nome deste para fins comerciais ou publicitários.
5. Fica expressamente convencionado que apenas será feita a menção ao nome do(a) autor(a) da obra em que contiver o conteúdo aqui autorizado quando a sua publicação assim o permitir, ou no formato de metadados do arquivo quando aplicável ao suporte eletrônico, ressalvando-se os casos em que as dimensões disponíveis, o espaço, ou as tecnologias envolvidas não permitirem a direta associação.
6. O(A) CONCEDENTE declara que exime o AUTORIZADO de qualquer responsabilidade pelo uso indevido de sua imagem ou nome por terceiros.
7. CONCEDENTE e AUTORIZADO elegem o foro da Comarca da Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que possa ser, para dirimir quaisquer questões oriundas do que dispõe o presente termo.

São Paulo, _____ de ____________ de 2020.
______________________________________________ CONCEDENTE